
TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201316  CADERNO 3

PORTARIA Nº 118/2013 GAB-DG/HRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591262

PORTARIA Nº 118/2013-GAB/DG/HRC

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS .........

RESOLVE:
1 – Conceder a Servidora, ANA MARIA SOUZA DE 
ASSIS,Técnica de Enfermagem, matricula 5566041-2,30( 
Trinta ) dias de Licença Premio no período de 01/10/2013 
a 30/10/2013. Correspondente ao Triênio03/11/2008 a 
02/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Regional de Cametá.
Cametá, 30 de Setembro de 2013.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor Geral/HRC

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591503

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 59/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – INSUMOS- 
TESTE DE AFLATOXINA TOTAL B1,B2,G1,G2, para atender 
as necessidades deste LACEN-PA, de acordo com as diversas 
especificações, contidas no Anexo I-A que integra este 
documento.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGENCIAS ENTRE EDITAL E 
PUBLICAÇÃO, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10304130062570000       339030                 0149002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591539

PORTARIA: 545

Objetivo: PROCEDER COLETA DE ÁGUA DO SERVIÇO DE 

HEMODIÁLISE DO HOSPITAL REGIONAL DO CARAJÁS EM 
MARABÁ, DANDO SEGUIMENTO AO CRONOGRAMA DE COLETA/
MONITORAMENTO DE ÁGUA DOS SERVIÇOS DE HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51344202/EDER SANTIAGO DO CARMI (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

- LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591546

PORTARIA COLETIVA Nº 1181, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório das servidoras 
relacionadas abaixo, considerando-os aptas para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO Nº 
PROCESSO CONCEITO

57218481-1 FÁBIA ASSUNÇÃO DE 
ARAÚJO

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO LACEN 2013/457008 EXCELENTE

57218144-1 TATIANA MICHELLE 
DIAS CUSTÓDIO

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO LACEN 2013/457022 EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591570
ERRATA

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 532 de 26/09/2013, publicada no 
D.O.E nº 32.491 de 30/09/2013, que determinou Licença 
Premio a servidora SIMONE SOUZA BRASIL.
Onde se lê: DETERMINAR: (...) Período: 07.10.13 a 
06.11.2013, no total de (30) trinta dias.
Leia-se: DETERMINAR: (...) Período: 07.10.13 a 05.11.2013, 
no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 591142

CONTRATO: 172-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS A GRANEL E ENVASADO. 
PROCESSO nº 200309/2013
Valor Total: 72.828,00
Data Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 26/09/2014
Pregão Eletrônico: 71/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
Endereço: R Salgado Filho, SN
CEP. 66119-010 - Belém/PAEmail: Igor.cereja@ultragaz.com.br
Telefone: 9132571314
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591197

PORTARIA Nº 690/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, WALDMARINA 
FRANÇA MENDES DE LIMA, nutricionista, ocupante do 
cargo de chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital 
Ophir Loyola, matrícula 32595361/HOL e ELISANGELA DE 
NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, administradora, matrícula nº 
572304031/HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
nº 172/2013-HOL, firmado com a empresa BAHIANA 
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA – ULTRAGAZ, cujo objeto 
é o fornecimento de gás a granel e envasado, com comodato 
dos dispositivos de armazenamento, pelo período de 12 (doze) 
meses, nos autos do Processo nº 2013/200.309.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 27 de setembro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591220

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 101/2013
Objeto: Fornecimento de Medicamento Controlado
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591240

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 89/2013
Objeto: Fornecimento de Medicamento Geral
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 704/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591516

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2013/453086 de 20/09/2013.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/10/2013, os termos da Portaria 
nº 544/2013 – GAB/DG/HOL de 30/07/2013, que cedeu a 
servidora NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, Procurador 
Autárquico, matricula 5902792/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, a Universidade do Estado do Pará - UEPA, 
com ônus para o órgão de destino.


